UBND HUYỆN BÌNH SƠN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /PGDĐT

V/v triển khai thực hiện Kết luận Hội

nghị tiếp xúc, đối thoại giữa

Hội đồng nhân dân tỉnh với Hội đồng trẻ

em và đại diện trẻ em tiêu biểu tỉnh

Quảng Ngãi năm 2024

      Bình Sơn, ngày      tháng     năm 2024

    Kính gửi:

 - Các trường Mầm non;

 - Các trường Tiểu học, Tiểu học và Trung học cơ sở;

 - Các trường Trung học cơ sở.

Căn cứ Công văn số 1379/SGDĐT-CTTTCNTX ngày 18/6/2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện Kết luận Hội nghị tiếp xúc, đối

thoại giữa Hội đồng nhân dân tỉnh với Hội đồng trẻ em và đại diện trẻ em tiêu

biểu tỉnh Quảng Ngãi năm 2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo có ý kiến đến các

đơn vị, cơ sở giáo dục như sau:

1. Tổ chức quán triệt đến toàn thể đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và

học sinh tại đơn vị, cơ sở giáo dục các nội dung Thông báo số 33/TB-HĐND

ngày 14/6/2024 của HĐND tỉnh Kết luận Hội nghị tiếp xúc, đối thoại giữa Hội

đồng nhân dân tỉnh với Hội đồng trẻ em và đại diện trẻ em tiêu biểu tỉnh Quảng

Ngãi năm 2024. (có bản chụp kèm theo)

2. Nghiên cứu, xây dựng nội dung, kế hoạch lồng ghép triển khai thực hiện

Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em trái quy định của pháp

luật giai đoạn 2021-2025. Theo dõi, kịp thời phát hiện các hành vi bạo lực, xâm

hại, bóc lột sức lao động trẻ em, học sinh; hỗ trợ giúp đỡ trẻ em có nguy cơ trở

thành lao động trẻ em và gia đình tiếp cận chính sách, chương trình, dịch vụ

giảm nghèo, an sinh xã hội, giáo dục phổ thông và đào tạo nghề phù hợp.

3. Phối hợp với các cơ quan có liên quan rà soát, áp dụng đạt chuẩn các quy

định về an toàn vệ sinh thực phẩm, y tế trường học; tăng cường huy động các

nguồn lực để phát triển nhà trường trong đó có việc đầu tư cho công tác y tế học

đường; đẩy mạnh các biện pháp cụ thể kiểm soát, giảm tình trạng bạo lực học

đường và trên môi trường mạng; thường xuyên kiểm tra chuyên môn, kiểm tra

việc giải quyết đơn thư phản ánh của công dân đối với công tác giảng dạy của tổ

chức, cá nhân thuộc lĩnh vực phụ trách.

4. Tiếp tục phối hợp tổ chức rà soát, đánh giá điều kiện ăn, ở, sinh hoạt, vệ

sinh môi trường và học tập của trẻ em mầm non, học sinh nội trú, bán trú, học

sinh vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; hướng dẫn xây dựng kế hoạch

giáo dục để tuyên truyền về vấn nạn tảo hôn trong các giờ sinh hoạt lớp, chào

cờ, các hoạt động ngoài giờ lên lớp; tích cực triển khai các điều kiện cho dạy bơi

an toàn, dạy kỹ năng an toàn phòng chống tai nạn thương tích cho học sinh.

2

5. Kịp thời tư vấn trong phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp, xử lý các vụ việc

xâm hại trẻ em; phòng, chống bạo lực trẻ em trong gia đình, trường học; phòng,

chống tai nạn, thương tích trẻ em, đặc biệt là đuối nước; huy động hỗ trợ và

chăm sóc trẻ em, học sinh bị ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh, học sinh yếu

thế; bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng; chăm sóc, phát triển toàn diện trẻ em.

6. Tiếp tục tổ chức tập huấn kỹ năng phòng, chống xâm hại trẻ em, phòng

chống bạo lực học đường cho đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân

viên phụ trách công tác tư vấn tâm lý trường học các cơ sở giáo dục, trường học,

nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về bảo vệ trẻ em và thực hiện quyền trẻ

em, đặc biệt việc thực hiện các quy trình hỗ trợ, can thiệp trẻ em, học sinh bị bạo

lực, xâm hại.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc thực

hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- LĐ, CV PGDĐT;

- Lưu: VT, PTltđ.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lê Tấn Đức

		Lê Tấn Đức
	2024-06-21T08:49:28+0700
	Signer's office
	Lê Tấn Đức
	Signing document

		2024-06-21T08:55:41+0700

		2024-06-21T08:55:41+0700

		2024-06-21T08:55:41+0700

		2024-06-21T08:55:41+0700